
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOL1S

CNPJ: 01.616.269/0001-60

AVISO DE EDITAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 037 / 2013 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Davinópolis torna
público, para o conhecimento dos interessados, que fará licitação
objetivando a Contratação de empresa especializada em obras e serviços de
engenharia para executar os serviços de Construção de Quadra Poliesportiva
Coberta no Povoado Água Viva Pertencente ao Município de Davinópolis - MA., na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, Tipo: Menor Preço Global de acordo

com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

Data da Abertura: 11 de Novembro de 2013.

Horário: 14:00h00min

Endereço: Rua Adália S/N - Centro - Davinopolis - Maranhão

Demais informações sobre o edital e seus anexos, estão disponíveis

na Comissão Permanente de Licitação - CPL, onde poderão ser consultados

ou obtidos gratuitamente, em dias úteis no horário das 08:00 às 12.00

horas na Prefeitura Municipal de Davinópolis, sediada na Rua Adália S/N -

Centro, nesta cidade.

At ÁÍOA^.^ ,---------
Edilton Gomes de Moura - Membro

RUA ADÁLIA S/N - CENTRO - CEP: 65.927-000 - FONE: (99) 3534-1063 - DAVINOPOLIS - MARANHÃO

Davinópolis - (MA)., 21 de Outubro de 2013.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Gessivaldo Oliveira Cavalcante - Presidente

Elaine Almeida Silva — Secretária



Rápida

Funac

0 Governo do Maranhão, por meio da Secretaria de Estado de
infraestrutura (Sintra), vai reformar e ampliar as unidades da
Fundação da Criança e do Adolescente (Funac), A empresa
responsável pela obra no Centro da Juventude Canaã (unidade d

internação provisória} será a Silveira Engenharia e Construções
LfDA., que concorreu por meio do edita! n° 51/2013. Para a refor
do Centro da Juventude Florescer (unidade de internação feminin

o resultado referente ao edita! n° 52/2013, sairá até quinta-feira.

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO SETORiAL PE UCtTAÇÃO - CSL

AViSO DE REABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL 024/2013 - CSL/SEDUC

A Secretaria de Estado da Educação, por intermédio de sua
^recioeira. comunica aos interessados que participaram doPregfio em epígrafe, que
em por oS j e t oA qu ls i çâo de Equ i pamen to de In fo rmá t i ca

(MICROCOMPUTADORES E #STABIL2 ADORES) com vistas a« atendimento d»»

PREFEITURA MUNICIPAL M DAVISfOPOUS-MA
AVISO 0E LICITAÇÃO

TOMAM BI PREÇOS Wa 034/2013 CPt. A Comissão Permanente de licitação - CPL da
Prefeitura Municipal <te Dswíiôpíife-MA toma público 4ju» iaM Wtegto o» seguinte
tema: OBJETO: ConEratsçSa tfe empresa «pecfeiaâíia em obras f saviças de «agantwi
para Executaras Serviços tfe Construção de Unidade ds Básica de Saúde {UBSj., no C
tia Cidade de QavirtópoSis - MA. TIPO OE UBTAÇÃQ: Menor Preço Sfetol. DATA OE
ABERTURA: OE de NwwSm» (te 2013, às OSMrawi lOCAt: Safe de imito d» CPU m
seds da Prefeitura Montetpal de DavinópoRs-MA, localizada na Rua AdáHa m* - Centr
AQUISIÇÃO DO EDITAL; Os interessados poderio ccnsutar gratuitamente ou adquirir o
Editai<t seus anexos em fiorárMas OSfrOOrniftâs t2it80islin, iwífaftte do pagamento do
DAM aos cofres púticos, na valor de R$ SQ.OCs {cinqüenta reais). 21 de Outubro de 2
GessivaftioOliveiraCavaleante-PiesideíitedaComissão.

PREFSEITtlRA SMiNfCiPAl BE DAVINOPOUS-MA
AVISO OE LICITAÇÃO

TOMADA OE PREÇOS N® »38/20? 3-CPL A Comissão Permanente de LidtaÇio
Prefeitura Municipal de QarâiájMift-P^ tome pâW« <|»s reafeaeá liçittçêa na seguinte
forma: OBJETO: Contratação * empresa espeeialaada em obras * serviços de engmha
para executai os Serviços de Constmção de Uma Quadra Pofesportiva Coberta no Cen
da Cidade de Oavmópúfe ~ MA. TIPO OE LICITAÇÃO: Menor Pwjo Global DATA DE
ftBERTUBA: 1 1 tfe Nowmbro de 2013, àsOSsWmm. LOCAL: Sala da reunião da CPU
sede da Prefeitura gkmteU I á 'ttvMflhM* ioraitada na Rua Adáfe sW - Csmro,
AQUISIÇÃO 00 EDITAI: Os interessados poderão caasâtar sratuítemente ou adquirir o
Edita! s Seus anexas em horário das OfBtQÓntin és fSÍWHMn, medíaiití! ac> pagamen
QAM aos cofres públicos. no valer de R$ 50,00 (cinqüenta reais), 21 de Outubro de 20
fiesstvaído Oliveira Cavalcante - Presidente da Comissão.

TOMAD
Prefeita
forma:
para Ex
União I
DE AB
■sede
MUSfÇ
Editai e
DAM a
Gessrv

TOMADA
Prefeit

onna: OB

Água
Preço
de reu
Adáiia
grutííí
media
reatsf

l



/<$'C

/o Fis*
t~n

YJSH:

202 ISSN1677-7069 Diário Oficial da União - Seção N" 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2013

TOMADA DE PREÇOS N! 36/2013

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura
Municipal de Davinópolis-MA toma público que realizará licitação n
seguinte forma: OBJETO: Contratação de empresa especializada em
obras e serviços de engenharia para executar os Serviços de Cons¬
trução de Uma Quadra Poliesportiva Coberta no Centro da Cidade de
Davinópolis - MA. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
DATA DE ABERTURA: 11 de Novembro de 2013, às 09h00min.
LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal de
Davinópolis-MA, localizada na Rua Adália s/n° - Centro. AQUI¬
SIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuita¬
mente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 08h00min à
12h00min, mediante ao pagamento do DAM aos cofres públicos, no
valor de RS 50,00 (cinqüenta reais).

TOMADA DE PREÇOS Ns 37/2013

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura
Municipal de Davinópolis-MA toma público que realizará licitação n
seguinte forma: OBJETO: Contratação de empresa especializada em
obras e serviços de engenharia para executar os Serviços,de Cons¬
trução de Uma Quadra Poliesportiva Coberta no Povoado Água Viva
Pertencente ao Município de Davinópolis - MA. TIPO DE LICI¬
TAÇÃO: Menor Preço Global. DATA DE ABERTURA: 11 de No¬
vembro de 2013, às 14h00min. LOCAL: Sala de reunião da CPL, na
sede da Prefeitura Municipal de Davinópolis-MA, localizada na Rua
Adália s/n° - Centro. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados
poderão consultar gratuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos
em horário das 08h00min às 12h00min, mediante ao pagamento do
DAM aos cofres públicos, no valor de RS 50,00 (cinqüenta reais).

Davinópolis-MA, 21 de outubro de 2013.
GESSIVALDO OLIVEIRA CAVALCANTE

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
EUGÊNIO BARROS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGAOPRESENCIAL N2 26/2013

MODALIDADE DE CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO GLO¬
BAL. OBJETO: Construção de Unidade Básica de Saúde - USB -
Padrão Porte I, no Povoado Canaã, em Governador .Eugênio Barros
MA. DATA DA ABERTURA: 05.11.2013. HORÁRIO: 08h00min.
ENDEREÇO DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: Rua 12 de Ou¬
tubro, 635 - Centro - CEP: 65.780-000 - Gov. Eugênio Barros - MA.
Sala de Sessões da Comissão Permanente de Licitação-CPL. AQUI¬
SIÇÃO DO EDITAL: Poderá ser consultado gratuitamente e adqui¬
rido no horário de 08h00min as 13h00min, de Segunda a Sexta -
Feira, na sede da Comissão de Licitação sito na Rua 12 de outubro,
635 - CENTRO, pelo preço de R$ 100,00 (Cem reais), com a Co¬
missão de Licitação através de DAM gerado pela Comissão de Li¬
citação. DEMAIS INFORMAÇÕES: Poderão ser adquiridas via cor¬
reio eletrônico: pmgeb.licitacoes@hotmail.com, e também com a Co
missão de Licitação no horário e endereço retro mencionados nesta
publicação.

PREGAOPRESENCIAL N2 27/2013

MODALIDADE DE CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO GLO¬
BAL. OBJETO: Construção de uma Unidade Escolar, com 4 salas de
aula, no Povoado Patrimônio, em Governador .Eugênio Barros - MA
DATA DAABERTURA: 05.11.2013. HORÁRIO: lOhOOmin. EN¬
DEREÇO DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: Rua 12 de Outubro,
,j35 - Centro - CEP: 65.780-000 - Gov. Eugênio Barros - MA. Sala de
Sessões da Comissão Permanente de Licitação-CPL. AQUISIÇÃO
DO EDITAL: Poderá ser consultado gratuitamente e adquirido no
horário de 08h00min as 13h00min, de Segunda a Sexta - Feira, na
sede da Comissão de Licitação sito na Rua 12 de outubro, 635 -
CENTRO, pelo preço de R$ 100,00 (Cem reais), com a Comissão de
Licitação através de DAM gerado pela Comissão de Licitação. DE¬
MAIS INFORMAÇÕES: Poderão ser adquiridas via correio eletrô¬
nico: pmgeb.licitacoes@hoteiail.com, e também com a Comissão de
Licitação no horário e endereço retro mencionados nesta publica¬
ção.

PREGÃO PRESENCIAL N2 28/2013

MODALIDADE DE CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO GLO¬
BAL. OBJETO: Construção de uma Unidade Escolar, com 2 salas de
aula, no Povoado Ouro, em Governador Eugênio Barros - MA. DAT
DA ABERTURA: 05.11.2013. HORÁRIO: 14h00min. ENDEREÇO
DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: Rua 12 de Outubro, 635 - Cen
tro - CEP: 65.780-000 - Gov. Eugênio Barros - MA. Sala de Sessões
da Comissão Permanente de Licitação-CPL. AQUISIÇÃO DO EDI¬
TAL: Poderá ser consultado gratuitamente e adquirido no horário de
08h00min as 13h00min, de Segunda a Sexta - Feira, na sede da
Comissão de Licitação sito na Rua 12 de outubro, 635 - CENTRO,
pelo preço de RS 100,00 (Cem reais), com a Comissão de Licitação
através de DAM gerado pela Comissão de Licitação. DEMAIS IN¬
FORMAÇÕES: Poderão ser adquiridas via correio eletrônico: pm-
geb.licitacoes@hotmail.com, e também com a Comissão de Licitaçã
no horário e endereço retro mencionados nesta publicação.

Governador Eugênio Barros-MA, 22 de outubro de 201
ANA RITA CORDEIRO DE SOUSA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE CONTRATO N° 382/2013-SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ.
CONTRATADA: L. NOLETO LIMA. OBJETO: Aquisição de Ma¬
terial de Expediente, destinados a suprir as necessidades do Program
Brasil Alfabetizado. Vigência: 30/09/2013 até 31/12/2013. VALOR:
R$ 9.649,47 (nove mil seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta
e sete centavos), valor global. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
20.001.12.366.0046.2144 - Manutenção e Desenvolvimento do Brasil
Alfabetizado. Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. FON¬
TE: 02 - RECURSOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
- Ficha: 602.

EXTRATO DE CONTRATO N° 383/2013-SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ.
CONTRATADA: 1MPEL - IMPERATRIZ PAPEIS E COMERCIO
LTDA - ME. OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, des¬
tinados a suprir as necessidades do Programa Brasil Alfabetizado.
Vigência: 30/09/2013 até 31/12/2013. VALOR: R$ 8.100,28 (oito mil
cem reais e vinte oito centavos), valor global. DOTAÇÃO ORÇA¬
MENTÁRIA: 20.001.12.366.0046.2144 - Manutenção e Desenvol¬
vimento do Brasil Alfabetizado. Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo. FONTE: 02 - RECURSOS DO PROGRAMA BRASIL
ALFABETIZADO - Ficha: 602.

EXTRATO DE CONTRATO N° 384/2013-SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ.
CONTRATADA: BWA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. OB¬
JETO: Contratação de empresa para o fornecimento de lanche, des¬
tinados a suprir as necessidades do Programa Brasil Alfabetizado.
Vigência: 30/09/2013 até 31/12/2013. VALOR: RS 13.650,00 (treze
mil seiscentos e cinquenta reais), valor global. DOTAÇÃO ORÇA¬
MENTÁRIA: 20.001.12.366.0046.2144 - Manutenção e Desenvol¬
vimento do Brasil Alfabetizado. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros ser¬
viços de Terceiros - Pessoas Jurídica. FONTE: 02 - RECURSOS DO
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - Ficha: 604.

EXTRATO DE CONTRATO N° 385/2013-SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ.
CONTRATADA: L. NOLETO LIMA. OBJETO: aquisição de brin¬
quedos para atender as necessidades das Creches da Rede Publica
Municipal de Ensino de Imperatriz. Vigência: 04/10/2013 até
03/10/2014. VALOR: RS 147.928,00 (cento quarenta e sete mil, no¬
vecentos e vinte e oito reais), valor global. DOTAÇÃO ORÇAMEN¬
TÁRIA: 20.001.12.122.0043.2132 - Manut. e Desenv. da Escola -
Natureza: 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente. Na¬
tureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Ficha: 557, RS 46.690,0
(quarenta e seis mil, seiscentos e noventa reais) 549 R$ 101.238,00
(cento e um mil, duzentos e trinta e oito reais) - FONTE: 02 -
RECURSO DO FNDE.

EXTRATO DE CONTRATO N" 386/2013-SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ.
CONTRATADA: BATISTA E COELHO LTDA. OBJETO: aquisição
de brinquedos para atender as necessidades das Creches da Rede
Publica Municipal dc Ensino de Imperatriz. Vigência: 04/10/2013 até
03/10/2014. VALOR: RS 282.485,00 (duzentos e oitenta e dois mil,
quatrocentos e oitenta e cinco reais), valor global. DOTAÇAO OR¬
ÇAMENTÁRIA: 20.001.12.122.0043.2132 - Manutenção e Desen¬
volvimento da Escola Natureza: 4.4.90.52.00 - Equipamento e Ma¬
terial Permanente. Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
Ficha: 557, R$ 281.400,00 (duzentos e oitenta e um mil e qua¬
trocentos reais) 549 RS 1.085,00 (hum mil e oitenta e cinco reais),
FONTE: 02 - RECURSO DO FNDE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N2 11/2013

PROCESSO N° 07.0701.016/2013 - SINFRA TOMADA DE PRE¬
ÇOS N° 011/2013 O Município de João Lisboa - MA, através de sua
Comissão Permanente de Licitações, toma público o resultado do
processo supra: OBJETO: Contratação de empresa para pavimentaçã
de vias urbanas, com revestimento em área asfáltica usinada a quente
AAUQ, no município de João Lisboa - MA. AMPARO LEGAL: Lei
n° 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE EXECUÇÃO: O
prazo de execução será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da dat
do recebimento da ordem de serviço emitida pela Secretaria Mu¬
nicipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. VALOR TO¬
TAL: RS 997.325,65 (novecentos e noventa e sete mil, trezentos e
vinte e cinco reais e sessenta e cinco centavos). Em decorrência do
exposto no processo de licitação acima individuado e homologo o
resultado do certame na forma da lei. VENCEDOR: TERRAMATA
LTDA, CNPJ n° 04.806.301/0001-68 - Vencedora do Certame, com
preço total proposto de RS 997.325,65 (novecentos e noventa e sete
mil, trezentos e vinte e cinco reais e sessenta e cinco centavos).

João Lisboa-MA, 18 de outubro de 2013.
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELANDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N2 3/2013

O Município de Joselândia-MA, através da Prefeitura Mu¬
nicipal de Joselândia, toma público aos interessados que, com base n
Lei 8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às 08:00hs (oito
horas) do dia 24 de novembro de 2013, licitação na modalidade
Concorrência n° 003/2013, sob a forma de execução indireta e regim
de empreitada por preço unitário do tipo menor preço, tendo por
objeto a contratação de empresa de engenharia para execução dos
serviços de construção de 04 (quatro) unidades básicas de saúde, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. A present
licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de
Joselândia, situada na Rua. Dr. Jose Falcão, n° 150, Centro, Cep
65.755-000, Joselândia-MA. O edital e seus anexos estão a disposiç
dos interessados no endereço supra, de 2a a 6‘* feira, no horário das
08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser con¬
sultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da im¬
portância de RS 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, atrav
de Documento de Arrecadação Municipal-DÁM. Esclarecimentos a
cionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone/fax (0**99) 3637-
1206.

Joselândia-MA, 22 de outubro de 2013.
ERIDOMAR DA CRUZ SOBRINHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Ns 49/2013

OBJETO: Serviços complementares de Construção de Unidade Bá¬
sica de Saúde no Bairro Mutirão. DATA DA ABERTURA: 6 de
novembro de 2013 às 10:00 horas. ENDEREÇO: Praça Presidente
Médici, 503 - Centro - Passagem Franca - MA. TIPO DA LICI¬
TAÇÃO: Menor Preço sob Regime de Empreitada Global. DIPLOM
LEGAL. Lei Federal n°. 8.666/93. OBTENÇÃO DO EDITAL: O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissã
Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima. Onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pa¬
gamento da taxa de RS 50,00 (cinquenta reais), estando disponível
para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas.

Passagem Franca-MA, 22 de outubro de 2013.
CARLOS MIRANDA ALVES DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
DO RIO PRETO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N* 1/2013

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, consoante o Art.
43, inciso V, da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas^ alterações,
vem adjudicar o julgamento da CONCORRÊNCIA N°
001/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA DE CONCLUSÃO DAS CRECHES PROIN-
FÂNCIA TIPO "B" NOS BAIRROS CIDADE ALTA E TRI-
ZIDELA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, conforme Processo Administrativo
n° 080/2013 da Secretaria Municipal de Infraestrutura, em
favor da licitante abaixo: EMPRESA: Construções Freitas
Veloso Ltda. CNPJ N° 69.411.841/0001-98. VALOR GLOBAL
DO LOTE 01: R$ 1.185.221,08, (um milhão, cento e oitenta
e cinco mil, duzentos e vinte e um reais e oito centavos).
VALOR GLOBAL DO LOTE 02: RS 1.167.334,01 (um mi¬
lhão, cento e sessenta e sete mil, trezentos e trinta e quatro
reais e um centavo). VALOR GLOBAL DA PROPOSTÁ DE
PREÇOS: RS 2.352.555,09 (dois milhões, trezentos e cin¬
qüenta e dois mil, quinhentos e cinqüenta e cinco reais e nove
centavos).

São Benedito do Rio Preto-MA. 18 de setembro de 20
CHARLINGTON ALLIAN DE MEIRELES SELVA

Presidente da Comissão

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 1/2013

Consoante a ADJUDICAÇÃO da Comissão Permanente de
Licitação - CPL e na forma do Art. 43, inciso VI, da Lei
Federal n° 8.666/1993, HOMOLOGO o julgamento da CON¬
CORRÊNCIA N°001/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇAO
DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE CONCLUSÃO DAS CRE¬
CHES PROINFÃNCIA TIPO "B" NOS BAIRROS CIDADE
ALTA E TRIZIDELA, DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, conforme Processo
Administrativo n° 080/2013 da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura, em favor da licitante abaixo: EMPRESA: Cons¬
truções Freitas Veloso Ltda. CNPJ N° 69.411.841/0001-98
VALOR GLOBAL DO LOTE 01: RS 1.185.221,08, (um mi¬
lhão, cento e oitenta e cinco mil, duzentos e vinte e um reais
e oito centavos). VALOR GLOBAL DO LOTE 02: RS
1.167.334,01 (um milhão, cento e sessenta e sete mil, tre-

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://wwvv.in.gov.fc8/autcnti
pelo código 00032013102300202

Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


